
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento della fornitura del servizio di formazione professionale per 

l’aggiornamento del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e per l’articolazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – CIG Z5538DAC65 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• con decreto presidenziale n. 72 del 10.10.2022 il sottoscritto, dr. Francesco Carissimo è stato 

incaricato della direzione ad interim del Settore Risorse Umane e Sistemi informativi;  

• con deliberazione consiliare n. 10 del 23.04.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo al mandato 

amministrativo e alla programmazione operativa 2022-2024; 

• con deliberazione consiliare n. 13 del 14.04.2022 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 

Previsione finanziario 2022/2024 ed i suoi allegati; 

• con decreto presidenziale n.58 del 27.07.2022– a seguito del DPR 30 giugno 2022, n. 81 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 

di attività e organizzazione” - è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2022/2024 nel quale sono stati assorbiti i documenti di seguito elencati: 

- Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024 approvato con 

decreto presidenziale n. 2 del 02.05.2022; 

- Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 riapprovato con decreto presidenziale 

n. 21 del 09.03.2022 (allegato al DUP) in cui è prevista la programmazione triennale del 

fabbisogno del personale e il piano occupazionale per gli anni 2022/2024, e nel quale sono stati 

richiamati (e integralmente vi si rinvia) i riferimenti normativi vigenti presso gli Enti locali, in 

special modo le Province, in materia di programmazione del fabbisogno del personale, rispetto dei 

limiti di spesa, vincoli e limitazioni nelle assunzioni di personale a tempo determinato e 

indeterminato;  

- Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022/2024, che ai sensi dell’art. 169, comma 3-bis del D.Lgs. 

n. 267/2000, unifica organicamente Piano della Performance e Piano dettagliato degli obiettivi, 

approvato con decreto presidenziale n. 40 del 19.05.2022 e modificato con decreto presidenziale n. 

71 del 10.10.2022; 

- Piano delle Azioni Positive 2022/2024 approvato con decreto presidenziale n. 6 del 08.02.2022; 

 

 

Registro generale n. 973 

del 02/12/2022 



 2 

Dato atto che il Settore Risorse umane è in fase di definizione dell’aggiornamento del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi risalente all’anno 2006, nel quale, tra l’altro saranno regolate le 

attività programmatorie dell’Ente, anche in riferimento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 

parimenti in fase di definizione per il triennio 2023-2025; 

Ritenuto utile, in considerazione della loro rilevanza, supportare le attività riferite a quanto sopra con un 

adeguato percorso di formazione professionale; 

Visto il Piano di Fabbisogno Formativo dell’Ente, approvato con decreto presidenziale n. 20 del 02/03/2022; 

Dato atto che è stata espletata indagine di mercato ed acquisiti, in atti, 5 preventivi; 

Ritenuta, quale maggiormente confacente alle esigenze dell’Ente la proposta formativa del Prof. Avv. Luca 

Tamassia pervenuta con nota prot. 46572 del 29/11/2022 completa di preventivo economico che prevede il 

costo di € 29.000,00 per l’aggiornamento del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e di € 

10.900,00 per l’articolazione del PIAO e sue componenti programmatiche, per complessive € 39.900,00, iva 

esente, oltre accessori di legge (CPA 4%); 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi in cui è prevista la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al  Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018), e al  Decreto Legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno 2019  n. 55 (con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019);  

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che dispone “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Preso atto: 

• della professionalità dell’avv. Luca Tamassia, direttore scientifico della rivista “Smart 24/Lavoro 

pubblico” de “Il Sole 24 ore” e autore di numerose pubblicazioni nelle materie afferenti la gestione e 

l’organizzazione delle risorse umane, nonché relatore e formatore nell’ambito delle tematiche 

suddette per diverse agenzie specializzate di settore; 

• della salvaguardia del principio di rotazione in ordine all’affidamento di incarichi di formazione 

professionale; 

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e quantità del servizio proposto per il supporto 

formativo nell’ambito delle attività inerenti l’aggiornamento del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

servizi e l’articolazione del PIAO; 

Dato atto che nel rispetto della normativa che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) sono 

stati acquisiti i seguenti dati: 

• Ragione Sociale: Prof. Avv. Luca Tamassia 

• Sede Legale: Viale del Sagittario, traversa G, n. 41 – 41126 Modena 

• P. Iva: 03002220360 



 3 

• Visura Agenzia delle Entrate (Punto Fisco) 

• Dichiarazione sostitutiva di certificazione, a firma del Prof. Avv. Luca Tamassia attestante l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

 

Acquisito presso l’autorità nazionale anticorruzione lo Smart CIG relativo alla fornitura di che trattasi con il 

numero Z5538DAC65; 

Visto il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia”; 

Dato atto e attestato: 

• La regolarità della presente determinazione e del procedimento ad essa sottesa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000; 

• la veridicità delle informazioni in essa contenute; 

• l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in essa citati o richiamati; 

• che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

• che si è osservato l’ordine cronologico nella trattazione della pratica; 

• che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente; 

• che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto di interessi; 

Visti:  

• D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge n.56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”; 

• il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm; 

• il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011); 

• lo Statuto della Provincia di Latina, quale Ente di Area Vasta, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2015 e adottato con Deliberazione dell’Assemblea dei 

Sindaci n. 4 del 26/05/2015; 

• Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta provinciale n. 180/2005 e modificato con successiva deliberazione di Giunta provinciale n. 287 

del 2006; 

• il Regolamento in materia di “Controlli Interni e di Trasparenza per le Cariche Elettive e di Governo”, 

adottato con deliberazione di C.P. N5 del 27 marzo 2012, in attuazione del decreto n.174/2012, 

convertito in legge n.213 del 7.12.2013; 

• il Regolamento di Contabilità armonizzata adottato con deliberazione di C.P. n. 5 del 26 

aprile 2016; 

Verificate la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio nonché l’idoneità del presente atto a perseguire gli 

interessi dell’azione amministrativa e accertata la propria competenza ad assumerlo, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.EE.LL. 

DETERMINA 



 4 

per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che ai fini del presente provvedimento sono da intendersi 

qui integralmente riportate e trascritte: 

1. di affidare al Prof. Avv. Luca Tamassia in Viale del Sagittario, traversa G, n. 41 – 41126 Modena 

c.f./p.iva 03002220360, la fornitura del servizio di formazione per l’aggiornamento del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi e l’articolazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO);  

2. di provvedere al suddetto affidamento a mezzo di procedura trattativa diretta da espletare sul MEPA 

Consip attraverso il portale www.acquistinretepa.it – ai sensi dell’art. 7 del DL 52/2012 convertito in 

legge 94/2012, che modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), come 

modificato dalla Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), nonché ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs 

50/2016;  

3. di dare atto che per l’affidamento suindicato sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e in particolare ai fini degli adempimenti di 

cui all’art.3 della suddetta Legge, il presente provvedimento è identificato con il CIG indicato nello 

schema dei movimenti contabili riportati in calce al presente atto; 

4. di impegnare, a favore del Prof. Avv. Luca Tamassia in Viale del Sagittario, traversa G, n. 41 – 41126 

Modena, c.f./p.iva 03002220360 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

successive modificazioni la somma complessiva di € 41.496,00 (39.900,00 oltre accessori di legge: 

CPA 4%);  

5. di imputare la somma di cui al punto precedente, in considerazione dell’esigibilità della stessa, 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto indicato nello schema dei 

movimenti contabili riportato in calce al presente atto; 

6. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 convertito in legge 

n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nello schema movimenti contabili è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1 del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

10. di dare atto che il procedimento afferente il presente provvedimento è riconducibile all’area di rischio 

generale del PTPCT provinciale 2022/2024 afferente il processo “Formazione e aggiornamento 

professionale del personale dipendente” classificato a basso livello di rischiosità, per il quale vengono 

applicate le misure di prevenzione previste dal PTPCT stesso;  

11. di dare atto che si provvederà alla liquidazione con ulteriore e separato atto ad avvenuta presentazione 

di regolare fattura; 

12. di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm., dell’art. 1, comma 9 

lett. e) della Legge 190/2012 e ss.mm., del DPR 62/2013, del Codice di comportamento provinciale e 

del PTPCT vigenti, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

13. di disporre, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, la 

pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line della Provincia di Latina per 

pubblicità legale, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 



 5 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        P.O. Servizio Giuridico 

         Dott.ssa Maria Galeno 
 

 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2022 3210   41.496,00 Z5538DAC65  

 Impegno di spesa per affidamento della fornitura del servizio di formazione professionale per l’aggiornamento 

del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi e per l’articolazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) – CIG Z5538DAC65 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Carissimo 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


